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LIU alm. del – svar på spørgsmål 75 fra Roger Courage 
Matthisen (ALT) stillet den 12. september 2018 til ministeren 
for fiskeri og ligestilling og ministeren for nordisk samarbejde. 
 
 
Spørgsmål 
Der er mange mørketal og borgere, som mangler handling og behandling, 
og som ikke henvender sig på krisecentrene selv. Her har vi behov for at 
uddanne frontpersonalet som eksempelvis pædagoger, sygeplejersker, 
politi og medarbejdere i Statsforvaltningen til bedre at kunne genkende de 
mange former for vold, herunder psykisk, digital, økonomisk og seksuel 
vold. Er ministeren enig i dette, og hvad er ministerens holdning til disse 
initiativer, og vil ministeren arbejde for, at denne proaktive tilgang bliver 
udbredt til alle politikredse og andet frontpersonale, og hvordan kunne en 
landsdækkende handlingsplan for dette se ud? 
 
Svar 
Jeg er enig i, at det kan være svært for fagfolk at genkende og anerkende 
de forskellige former for vold og for den enkelte at erkende at være udsat 
for vold.   
 
Det er vigtigt, at de fagfolk, som møder borgerne gennem deres arbejde, 
har viden om de forskellige voldsformer, herunder opsporing, 
konsekvenserne og forebyggelse af vold både i forhold til børn og voksne.  
 
I regeringens udspil til satspuljen for 2019 indgår initiativer til en ny 
handlingsplan til bekæmpelse af psykisk og fysisk vold i nære relationer. 
Her foreslår vi blandt andet, at relevante fagpersoner i fx kommuner, hos 
politiet, i statsforvaltninger og i sundhedssektoren tilbydes undervisning i 
psykisk vold, så de bliver bedre i stand til at opfange og håndtere psykisk 
vold. Endvidere lægger vi op til at udvikle og pilotteste konkrete redskaber 
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til at styrke kommunale sagsbehandleres håndtering af sager, hvor børn 
udsættes for psykisk vold eller overværer vold i hjemmet.  
 
Derudover arbejder Justitsministeriet med tiltag i forhold til politiets og 
anklagemyndighedens behandling af sager om psykisk vold.  
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